
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............6122

 SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..............................6123

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5273/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições  legais e, nos      termos do Art.28 
do §4º - A da LC nº 1056/2020, Acrescido  pela Lei 
Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, e 
considerando a Resolução nº 655/2025, resolve:

A L T E R A R

A  composição   da  Comissão   de  Temporária   para  
Elaboração   do  Planejamento   Estratégico   da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Rondônia,  
instituída  pelo  ATO  Nº  5107/2025/SC-RH/ALERO,   de  
10  de novembro de 2025, publicado no Diário Ofi cial 
da Assembleia Legislativa nº 210, de  11 de novembro 
de  2025.

Presidente:   RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS

Membros:     PATRICIA FLORES DA CUNHA 
VASCONCELOS 
MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA GABRIEL 
RANIERY APARECIDO ALVES DE LIMA 
WILLIAM JUNQUEIRA VIEIRA FLEMING
KIM ROBER LEITE LIMA SAMPAIO 
ALESSANDRO LUBIANA

Suplentes:     MAXILANE VITOR DE SOUZA 
SANDRA VIANA TELES
LAIS CAROLINA MOLITOR 
ANTONILSON DA SILVA MOURA 
PRISCILA NOGUEIRA MELGAR

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0630179

ATO Nº 5274/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, Acrescido pela 
Lei Complementar nº 1277, de 09 de maio de 2025, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.026.000037/2025-
51, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Especial de Licitação -CEL, 
instituída pelo ATO Nº 1708/2024-SUP- RH/ALERO, de 
04 de julho de 2024, publicado no Diário Ofi cial da 
Assembleia Legislativa nº 122, de 08 de julho 2024, a 
contar de 01 de dezembro de 2025.

Presidente: EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO

Membros:    ALEXANDRE FREITAG OLIVEIRA 
JULIO SERGIO AIRES DE ALMEIDA

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0630469

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6110

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 228



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

ATO Nº 5278/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora  EDILAURA   KRAUSE   
RONSANI,  matrícula  nº  *****7651,    Assessor
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente  
de Transporte  e Obras Públicas, a contar de 01 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631482

ATO Nº 5279/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  da servidora  
EDNA  LOPES  DA SILVA,   matrícula  nº *****9109,   
Assessor Técnico, para o código AT-23, e relotar no 
Gabinete do Deputado  Luizinho Goebel, a contar de 
01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631492

ATO Nº 5280/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELIEL ALVES DO AMARAL, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, 

do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 01 
de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025. 

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631500

ATO Nº 5276/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA, 
matrícula nº*****6741,   Assessor Técnico, para o 
código AT-16, e relotar no  Gabinete da Comissão 
Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631453

ATO Nº 5275/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
TALINE MATIAS DOS SANTOS CAVALCANTI, 
matrícula nº*****6728,  Assessor Técnico, para o 
código AT-28, do Gabinete da Comissão de Constituição 
e Justiça e de Redação, a contar de 01 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631434

ATO Nº 5277/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6111

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6112

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  da  servidora  TATIANA  DA  COSTA  MEDEIROS, matricula nº *****6745,  
Assessor Técnico, para o código AT-28, e relotar no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 09  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631473

ATO Nº 5282/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor NEILTON ASSIS ABADIAS DO NASCIMENTO,   matrícula nº ******703,   Cabo da Policia Militar, 
pertencente ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
19 de novembro de 2025.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631862

ATO Nº 5281/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA SILVEIRA MOUTINHO GRECIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631835

ATO Nº 5283/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO JOSE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 09 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 09 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0631896



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6113

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0630174/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 09/12/2025 a 10/12/2025, para realizar cobertura fotográfi ca da entrega de 
emenda parlamentar da Deputada Estadual Drª Taíssa, para os Agentes Comunitários de Saúde, conforme processo nº 
100.029.000389/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1057 Luis Carlos de Castilhos Junior Assistente Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630177/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 09/12/2025 a 10/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para realização de cobertura 
fotográfi ca da entrega de emenda parlamentar da Deputada Estadual Drª Taíssa, para os Agentes Comunitários de 
Saúde, conforme processo nº 100.029.000389/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8726 Francisco Evandro da Silva Assessor Especial Gabinete do 

Controlador Geral

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630170/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Cerejeiras/RO, no período de 15/12/2025 a 15/12/2025, para visitar a Prefeitura e Câmara Municipal,  visando tratativas 
diretas com autoridades presentes para levantamento e coleta de informações das demandas da população local, 
conforme processo nº 100.621.000139/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7617 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6114

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0630475/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 16/12/2025 a 16/12/2025, para viabilizar diligência parlamentar, 
em conformidade com as atribuições institucionais do mandato. Durante a agenda, serão realizadas reuniões em 
instituições públicas, visando tratar de demandas específi cas, identifi car necessidades locais e defi nir encaminhamentos 
que contribuam para o aprimoramento dos serviços ofertados à população, conforme processo nº 100.046.000436/2025-
83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6549 Ronei Antonio Giordani Filho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630678/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 12/12/2025 a 16/12/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, realizando visita 
institucional, tratando diretamente com autoridades locais e representantes da população, objetivando acompanhar a 
situação de obras públicas, bem como verifi car demandas do município, conforme processo nº 100.621.000138/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7595 Welington de Brito Werlang Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 12/12/2025 a 16/12/2025, para acompanhar o Chefe de Gabinete Welington, em 
deslocamento, conduzindo o veículo e realizando assessoria de cobertura fotográfi ca durante visita institucional, em 
tratativas diretas com autoridades locais e representantes da população, conforme processo nº 100.621.000138/2025-
11.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6115

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7596 Neiglyson Mota Aguiar Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Rosangela 
Donadon

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630728/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO a Seringueiras/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para representar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon, em realização de visita a Prefeitura e Câmara Municipal, visando tratativas com autoridades presentes para 
levantamento e coleta de informações das demandas da população local. Com análise das necessidades e desafi os 
enfrentados pela população, conforme processo nº 100.621.000140/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630753/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO a Seringueiras/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para realizar assessoria de cobertura fotográfi ca, 
capturando imagens durante tratativas com autoridades presentes em visitas a Prefeitura e Câmara Municipal, conforme 
processo nº 100.621.000140/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9365 Gabriel Afonso Graebin Assessor Técnico Gab. 2º Vice 

Presidente

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630649/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova Mamoré/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 10/12/2025 a 10/12/2025, para participar de reuniões técnicas com a chefi a de gabinete 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6116

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

e assessores parlamentares de Porto Velho, visando o alinhamento de ações institucionais. Bem como o fortalecimento das 
articulações institucionais e o encaminhamento dos projetos tratados durante as reuniões, buscando  o desenvolvimento 
das atividades desempenhadas pelo Parlamentar na região, conforme processo nº 100.044.000187/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8883 Marciana Alves de Souza Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630960/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para atuar nos serviços de instalação, confi guração 
dos equipamentos de informática, bem como realizar os trabalhos de instalação do serviço de internet cabeada e sem 
fi o, para que haja a transmissão via web da Sessão Solene. Bem como irá realizar a desmontagem dos equipamentos 
utilizados, conforme processo nº 100.173.000207/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7568 Marcinei Viana da Silva Chefe de Divisão Divisão de 

Infraestrutura de 
Redes e Segurança

*****7174 Antonilson Da Silva Moura Assessor Especial Gab. do 
Superintendente 
de Tecnologia da 

Informação

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630924/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para preencher ata durante a realização de Sessão 
Solene, para as autoridades que estarão presentes como também, os homenageados sejam registrados nos Anais da 
Casa de Leis, conforme processo nº 100.016.000313/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7323 Elineide Lopes Arcenio Assessor de Direção Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6117

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0630939/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para instalar, realizar os devidos testes, operar o 
sistema de som e multimídia no local do evento, para garantir a qualidade da Sessão Solene e posteriormente fazer a 
desmontagem dos referidos equipamentos, conforme processo nº 100.016.000313/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630897/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 08/12/2025 a 12/12/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Laerte 
Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000339/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****3946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631257/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rolim de Moura/RO, no período de 09/12/2025 a 12/12/2025, para realizar visitas nos órgãos públicos e entidades 
locais, tais como Delegacias Especializadas, Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência 
Especializados de Assistência Social (CREAS), Secretarias Municipais e demais instituições que atuam na defesa dos 
direitos das mulheres com objetivo de viabilizar a participação nas atividades de interiorização da Procuradoria, permitindo 
sua atuação direta, conforme processo nº 100.036.000056/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6118

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7258 Poliane Carneiro do Rego Assessor Técnico Procuradoria 
Especial da Mulher

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630989/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de 
locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Sessão Solene. A viagem atende objetivo de viabilizar e zelar 
pela adequada realização de ações externas da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.1723.000296/2025-
78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7855 Anna Beatriz Rosario Souza Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631015/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para prestar apoio logístico durante a realização da Sessão 
Solene de propositura do Excelentíssimo Deputado Ismael Crispin. A viagem atende o objetivo de viabilizar e zelar pela 
adequada realização de ações externas da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.1723.000296/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8517 Aline Silva Cruz Assessor Especial Gab. do Secretario 

Geral

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0630910/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6119

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/12/2025 a 13/12/2025, para realizar segurança institucional durante Sessão 
Solene de entrega de  Título Honorifi co  no Município de Rolim de Moura, conforme processo nº 100.021.002578/2025-
63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****0131 Jorge Luiz Almeida Lemos Assist. Tec. Legislativo Departamento de 

Policia Legislativa
*****8725 Jivaldo Agripino Brito Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, 

Informação e 
Controle Operacional

*****2220 Damiao de Oliveira Figueira Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, 
Informação e 

Controle Operacional

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631291/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Tarilandia/RO, Mirante da Serra/RO, Jaru/RO a Nova União/RO, no período de 11/12/2025 a 15/12/2025, 
para acompanhar o Deputado Estadual Dr. Luís do Hospital, em cumprimento de agendas ofi ciais, para fortalecimento de 
ações em benefício das comunidades, conforme processo nº 100.056.000188/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6896 Maike Alan Pereira de Oliveira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631323/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/12/2025 a 10/12/2025, para conduzir veículo ofi cial, acompanhamento 
e realizar a segurança do Deputado Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.431.000164/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6120

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0631308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 10/12/2025 a 12/12/2025, para dar cumprimento as medidas do TCERO. Capacitação 
de Servidores, conforme processo nº 100.014.000139/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7040 Gustavo da Cunha Silveira Controlador Geral Gabinete do 

Controlador Geral
*****7316 Zaine do Nascimento Oliveira Ger. de Gest. Orç.Finan. e 

Patrimonial
Geren. de Gest. Orç. 

Financ. e Patrim.
*****7006 Hermes Henrique Redana Nascimento Controlador Geral Adjunto Gabinete do 

Controlador Geral

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631375/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 12/12/2025 
a 12/12/2025, para assessorar a Deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento da agenda, realizando entregas e visitas 
aos municípios, com o objetivo de identifi car e registrar as principais demandas e necessidades locais nas áreas de 
infraestrutura, saúde, educação e demais serviços públicos, conforme processo nº 100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7194  Gilmário Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631384/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 12/12/2025 a 
12/12/2025, para cumprir agenda juntamente com o chefe de gabinete  Gilmario e a Deputada Gislaine Lebrinha. No qual 
Ficará encarregado de documentar e registrar as atividades realizadas, capturando imagens de qualidade, na realização 
da edição básica de fotos e vídeos assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6121

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

utilização futura, conforme processo nº 100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9162 Gleyck Belmino Duarte da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0631395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Cacoal/RO, Santa Luzia/RO, Nova Brasilândia do oeste/RO a São Felipe do Oeste/RO, no período de 
12/12/2025 a 12/12/2025, para assessorar a Deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento de agenda, prestando 
suporte técnico, político, logístico e de comunicação; garantir a efetividade e a representatividade de suas ações 
parlamentares, conforme processo nº 100.049.000269/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8065 Taina Maria Pereira Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine 

Lebrinha

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

Ato nº 103/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/
RO nº 22, de 08 de dezembro de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 227, de 08 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor HENRY WHITMANN GILBERT DIAS MIRA, matrícula 
nº *****1130, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000055/2025-44, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
30.11.2025.

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0631524



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 228 09/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6122

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 085  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (   ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.39 1500 25.000,00R$           

TOTAL 25.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                               33.90.14 1500 100.000,00R$         

TOTAL 100.000,00R$         

Porto Velho, 09 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/RO 09/12/2025ANO XIV - Nº 228

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

6123

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-12-09T19:45:26-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




